РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛАЧИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25 октября  2024  года                                                                                      № 60

пос. Лачиново

Об утверждении основных направлений налоговой

и бюджетной политики  Лачиновского сельсовета

 Касторенского района на 2025 год и плановый

период 2026-2027 годы

          В  соответствии  со  статьей 172  Бюджетного  Кодекса  Российской  Федерации, в

целях реализации бюджетного процесса  Лачиновского сельсовета Касторенского района

Курской области, Администрация  Лачиновского  сельсовета   Касторенского района

Курской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить основные  направления  налоговой  и  бюджетной  политики

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области на 2025 год и плановый

период 2026-2027 годы.

         2.  Контроль  за  исполнением  данного  постановления  оставляю за собой.

         3. Настоящее постановление разместить на официальном  сайте муниципального

образования «Лачиновский сельсовет» Касторенского района Курской области в сети

«Интернет».

         4.  Постановление  вступает  в  силу  с  1  января  2025  года.

    Глава Лачиновского сельсовета                                                                       Г.Н. Селезнев

                                                                                                                 Приложение

к постановлению Администрации

 Лачиновского сельсовета

                                                                                Касторенского района

                                                                      Курской области

                                                                      от 25.10.2024 г.  № 60

ОСНОВНЫЕ  НАПРАВЛЕНИЯ  БЮДЖЕТНОЙ И  НАЛОГОВОЙ  ПОЛИТИКИ

ЛАЧИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

на  2025 год и плановый период 2026 - 2027 годы

 Основные  принципы и приоритеты бюджетной  политики

в 2025 году и плановый период – 2026-2027 годы

Основные направления бюджетной политики на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов (далее - Основные направления бюджетной политики) подготовлены в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в целях

составления проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027

годов.

 При подготовке Основных направлений учитывались:

-  Послание Президента РФ Федеральному Собранию РФ от 29.02.2024г. о

бюджетной политике на 2025-2027 годы;

- Основные направления налоговой политики Российской Федерации на 2025 год и

на плановый период 2026 и 2027 годов;

- Основные  направления бюджетной политики Российской Федерации на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов;

- изменения, вносимые в Налоговый кодекс Российской Федерации;

- изменения, вносимые в законодательство Курской области;

          -изменения, внесенные в решения Собрания депутатов Лачиновского сельсовета

Касторенского района;

         -программы повышения эффективности управления общественными

(государственными и муниципальными) финансами на период до 2027 года;

- государственных программ Российской Федерации (далее - государственные

программы) и иных документов государственного стратегического планирования.

Стратегические цели бюджетной политики сформулированы в Программе

повышения эффективности управления общественными (государственными и

муниципальными) финансами на период до 2027 года, в государственных программах

"Управление государственными финансами и регулирование финансовых рынков" и

"Создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и

муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов субъектов Российской

Федерации", а также в проекте Долгосрочной бюджетной стратегии Российской

Федерации на период до 2032 года.

Исходя из указанных документов, целью бюджетной политики на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов является обеспечение устойчивости бюджетной

системы Российской Федерации и безусловное исполнение принятых обязательств

наиболее эффективным способом бюджета, а также обеспечение прозрачности и

открытости бюджетного планирования.

Данная цель будет достигаться через решение следующих задач.

- Повышение качества муниципальных программ и расширение их использования в

бюджетном планировании.

Дальнейшая реализация принципа формирования бюджетов на основе

муниципальных программ повысит обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их

формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более

широких возможностей для оценки их эффективности.

- Повышение эффективности оказания муниципальных услуг.

В рамках решения данной задачи будет продолжена работа по созданию стимулов

для более рационального и экономного использования бюджетных средств (в том числе

при размещении заказов и исполнении обязательств), сокращению доли неэффективных

бюджетных расходов.

Использование инструмента муниципального задания на оказание

муниципальных услуг при стратегическом и бюджетном планировании обеспечит

взаимосвязь государственных программ и государственных заданий в целях создания

условий для достижения целей государственной политики в соответствующих сферах и

повышения эффективности деятельности учреждений по обеспечению потребностей

граждан.

 -Обеспечение  сбалансированности бюджета в 2025-2027 годы.

- Формирование  и  утверждение  местного  бюджета  на  3 – летний  период

целесообразно  рассматривать  в  качестве  основы  для  перехода  к  долгосрочному

финансовому  планированию. Развитие программно-целевых методов управления.

-Обеспечение  исполнения  расходных  обязательств муниципального образования

«Лачиновский сельсовет» Касторенского района Курской области в 2025-2027 годы. В

основу  бюджетной  политики  должно  быть  положено  безусловное  исполнение

действующих  обязательств. Принудительные  решения  об  их  отмене, прекращении

или  реструктуризации  должны  вырабатываться  до  завершения  формирования

проекта  бюджета.

- Проведение  анализа  эффективности  всех  расходов  бюджета. Необходимо

внедрить  в  практику  деятельности  Администрации  Лачиновского  сельсовета

современные  методы  оценки  эффективности  бюджетных  расходов  с  точки  зрения

конечных  целей  социально – экономической  политики, обязательное  соизмерение  с

этими  целями  достигнутых  результатов. Задача  бюджетной  политики  -  это

последовательное  повышение  качества  жизни  граждан.

-Применение  механизмов, стимулирующих  бюджетные  учреждения  к

повышению  качества  оказываемых  ими  услуг  и  повышению  эффективности

бюджетных  расходов, расширение полномочий    распорядителя  бюджетных  средств

по  определению  формы  финансового  обеспечения  по оказанию  муниципальных

услуг.  Распорядитель  бюджетных  средств должен самостоятельно  определять  формы

финансового  обеспечения  и  способы  предоставления  муниципальных  услуг, включая

предоставление  муниципальной  услуги  непосредственно  бюджетным  учреждением на

основе  муниципального  задания   или  закупку  услуги  на  рынке  на  основе

муниципального заказа.

 Бюджетные  учреждения  должны  самостоятельно  определять       направление

расходования  средств, для  достижения  показателей  задания, проведение политики

содержания роста бюджетных расходов при безусловном исполнении действующих

расходных обязательств, в первую очередь перед гражданами;

- Повышение  качества  финансового  менеджмента в  бюджетном  секторе.

Усилить  ответственность  Администрации    и  бюджетных  учреждений  за

результативностью  бюджетных  расходов  и  повышение  качества  муниципальных

услуг.

 Бюджетная политика в период 2025 - 2027 годов будет реализовываться на основе

бюджетных принципов, установленных Бюджетным кодексом РФ.

Соблюдение принципа единства бюджетной системы Российской Федерации в

среднесрочном периоде будет обеспечиваться в том числе за счет применения единой

классификации, единых перечней государственных и муниципальных услуг.

Принцип прозрачности и открытости будет подкреплен новыми практиками его

реализации, в числе которых регулярная разработка и публикация "Бюджета для

граждан»

Введен в промышленную эксплуатацию Единый портал бюджетной системы

Российской Федерации, функционирование которого направлено на обеспечение

освещения основных целей, задач, ориентиров и итогов реализации бюджетной политики

в Российской Федерации, обоснование государственных расходов и их взаимосвязь с

количественными и качественными показателями деятельности публично-правовых

образований и организаций сектора государственного управления.

Принцип адресности и целевого характера бюджетных средств получит

качественно новое развитие в период 2025 - 2027 годов за счет формирования и

исполнения бюджетов на основе государственных и муниципальных программ, что

предполагает увязку бюджетных ассигнований и конкретных мероприятий,

направленных на достижение приоритетных целей социально-экономического развития.

 Важнейшим фактором бюджетной и налоговой политики является необходимость

поддержания сбалансированности бюджета поселения.

    Бюджет поселения находится в существенной зависимости от политики

формирования доходов и распределения расходных полномочий окружного и районного

уровня, данные факторы существенно ограничивают возможности для бюджетного

маневра.

               ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

                                                       в 2025-2027 г

В трехлетней перспективе 2025 – 2027 гг. приоритеты в области налоговой

политики остаются такими же, как и ранее, - создание эффективной и стабильной

налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и

долгосрочной перспективе. Основными целями налоговой политики продолжают

оставаться поддержка инвестиций, развитие человеческого капитала, повышение

предпринимательской активности.

В сфере доходов  бюджета МО «Лачиновский сельсовет» Касторенского

района Курской области.

Поставлены задачи по обеспечению финансовой устойчивости, расширению

налогового потенциала и увеличение доходной части бюджета поселения.

Основными источниками формирования налоговых доходов бюджета поселения,

как и в предыдущие периоды, останутся налог на доходы физических лиц, земельный

налог, налог на имущество физических лиц.

Налог на доходы физических лиц, является федеральным налогом, в 2023 году

утвержден в размере  116,7 тыс. рублей или 10,3% налоговых доходов бюджета

сельского поселения. Прогноз доходов поселения от налога на доходы физических лиц

на 2024 год составил 120,3 тыс. рублей или 8,9 % налоговых доходов бюджета сельского

поселения.

По налогу на имущество физических лиц решением Собрания депутатов

Лачиновского  сельсовета  Касторенского района  от 23.09.2015 № 16 установлено, что с

1 января 2016 года налоговая база по данному налогу  в отношении объектов

налогообложения определяется исходя из  их кадастровой стоимости, а также

установлены налоговые ставки в зависимости от типа использования объекта

налогообложения. Прогноз доходов поселения от налога на имущество физических лиц

на 2024 год составил 18,5 тыс. рублей или 1,4 % налоговых доходов бюджета сельского

поселения.

По земельному налогу налоговые ставки остаются на прежнем уровне. Решения о

предоставлении дополнительных налоговых льгот  по местным (налог на имущество

физических лиц и земельный налог) на 2025-2027 годы не принимались.

Для увеличения доходной части бюджета сельского поселения необходимо

решение следующих задач:

1. Формировать доходную часть бюджета МО «Лачиновский сельсовет»

Кастореского района Курской области в соответствии с  источниками доходов,

установленных Бюджетным кодексом РФ.

2. Планировать поступление доходов от налогов  с учетом нормативов,

установленных законодательством РФ, учитывать факторы, оказывающие влияние на

объем и структуру доходной части бюджета сельского поселения;

3. Совершенствовать  налоговую базу, а в частности более точный и реальный

её учет;

4. Повышать качества администрирования неналоговых платежей в бюджет

поселения;

Учитывать изменения налогового и бюджетного законодательства, планируемые к

введению с 2024 года;

5. Продолжать работу по проведению регулярного анализа возможностей

увеличения поступлений от использования муниципального имущества, проведение

работы, направленной на усиление ответственности арендаторов муниципального

имущества;

6. Продолжить взаимодействие и взаимный информационный  обмен  между

Межрайонной ИФНС России и Администрацией МО «Лачиновский сельсовет»

Касторенского района Курской области по выявлению налоговых правонарушений,

взысканию недоимки по платежам в бюджет поселения;

7. Обеспечить деятельность комиссии по мобилизации дополнительных

доходов в бюджет поселения;

8.  Формировать условия  для максимально эффективного уровня налоговой

нагрузки на основе оптимизации ставок и оценки экономической эффективности

налоговых льгот по местным налогам, продолжить работу по оптимизации льгот,

установленных по местным налогам.

9. Проведение инвентаризации земельных участков, а также завершенных и не

завершенных строительством объектов недвижимости, по результатам которой принять

меры по постановке указанных объектов на государственный учет в Реестре

государственного имущества муниципального образования и к государственной

регистрации прав собственности муниципального образования на земельные участки и

завершенные строительством объекты недвижимости;

10. Проведение оптимизации структуры имущества, находящегося в

собственности  муниципального образования, с целью получения дополнительных

доходов от его использования или реализации.

         11. Бюджетная политика в области  расходов

В сфере расходов  бюджета сельского поселения

 Продолжится дальнейшая реализация принципа формирования бюджета

поселения  на основе муниципальных и ведомственных целевых программ, что повысит

обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их

большую прозрачность для населения и наличие более широких возможностей для

оценки их эффективности.

Структура расходов  бюджета поселения в 2025-2027 годах не претерпит

существенных изменений. По-прежнему наибольший удельный вес в расходах бюджета

поселения займут  расходы на общегосударственные вопросы, национальную экономику,

жилищно-коммунальное хозяйство, культура. В 2025 году не будет производится

индексации оплаты труда.

В области содержания автомобильных дорог бюджетная политика будет

направлена на содержания их в надлежащем состоянии. Эта задача приобретает

первостепенное значение, поскольку обеспечивает их сохранность, долговечность и

надежность, эффективность обслуживания пользователей и оптимизацию бюджетных

средств, выделяемых на нужды дорожного хозяйства.

В области жилищно-коммунального хозяйства бюджетная политика будет

направлена на дальнейшее его развитие. За счет средств бюджета поселения

планируются расходы на поддержание существующего жилищного фонда поселения в

надлежащем состоянии.

В области благоустройства бюджетная политика будет направлена на

продолжение благоустройства территории поселения с акцентом на улучшение

эстетического вида. Будет продолжена работа по очистке территории от мусора. Нельзя

подходить к проблеме ТБО как к борьбе с мусором, ставя задачу любой ценой избавиться

от него и поскорее выбросить на свалку или сжечь. Необходимо начать организовывать

проводить работу по организации разделения отходов.

Реализация поставленных задач создаст условия для последовательной и

эффективной деятельности органов местного самоуправления и Совета депутатов

сельского поселения в среднесрочной перспективе.

Комплексная реализация всех вышеперечисленных направлений ориентирована

на обеспечение сбалансированности  бюджета муниципального образования, что, в свою

очередь, способствует достижению основной цели социально-экономического развития

муниципального образования «Лачиновский сельсовет» Касторенского района Курской

области - повышения уровня и качества жизни населения.